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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá tvorbou CFD modelu vysouvání Krügerovy klapky s využitím
dynamické sítě. Byl navržen schématický CAD model profilu s Krügerovou klapkou. Dále
se práce zabývá tvorbou a postupem tvorby CFD modelu s využitím dynamické sítě.
Primárním cílem bylo vytvoření funkčního modelu a aby model dokázal zaznamenat
změny aerodynamických parametrů během vysouvání klapky. Velkou část práce tvoří
rozebrání problematiky dynamické sítě a její vliv na kvalitu výpočtu. Byla provedena
optimalizace daného řešení a nestacionární výpočty. V práci jsou zaznamenány výsledky
vybraných případů. Dále byly provedeny stacionární výpočty, se kterými byly výsledky
získané s využitím dynamické sítě porovnány.

Klíčová slova: CFD, Krügerova klapka, aerodynamika, letectví, dynamická síť,
Remeshing, Fluent, nestacionární model, profil

Abstract
The diploma thesis deals with the creation of a CFD model of the Krüger flap extension
using a dynamic mesh. A schematic CAD model of the profile with a Krüger flap was
designed. Furthermore, the work deals with the creation and process of creating a CFD
model using a dynamic network. The primary goal was to create a functional model that
will be able to record changes in aerodynamic parameters during the extension of the flap.
A large part of the work is an analysis of the dynamic mesh and its impact on the quality
of the calculation. The solution was optimized and transient calculations were performed.
The work shows the results of selected cases. Furthermore, stationary calculations were
performed, with which the results obtained using a dynamic mesh were compared.

Keywords: CFD, Krueger flap, nose flap, aerodynamics, aviation, dynamic mesh,
remeshing, Fluent, transient model, airfoil

Title translation: CFD calculation of flap extension with the use of dynamic mesh
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Úvod

V teoretické části byla provedena rešerše dané problematiky a krátké shrnutí informací o
Krügerově klapce. Dále byly vysvětleny způsoby přeměny dynamické sítě a popsány parametry,
které tuto přeměnu řídí.

V praktické části byl navržen schématický model vysouvání Krügerovy klapky. Jelikož
dynamická síť je poměrně zřídkakdy využívána v aerodynamických výpočtech, bylo i cílem
nalezení optimálního nastavení dynamické sítě a optimálního postupu tvorby takového modelu.
Důraz byl kladen na nalezení funkčního řešení a byly sníženy nároky na přesnost modelu.

Výsledky tohoto CFD modelu mohou určit chování proudění při vysouvání Krügerovy
klapky. Na výsledných animacích a z průběhu aerodynamických veličin v čase lze následně
pozorovat i dynamické změny v proudění. V neposlední řadě kontrolou výsledků s výsledky
získanými stacionárními modely lze i ověřit přesnost této metody a zda ji lze aplikovat na
podobné problémy.

Primárními zdroji, hlavně pro určení parametrů modelu, byly oficiální manuály Ansys
Fluent, z nichž hlavně Users Guide Manuál [1] byl použit pro kontrolu většiny nastavení. Pro
základní principy tvorby CFD simulací a tvorby dynamické sítě byly využity oficiální tutoriály
Ansys Fluent a dále [2]. Pro pochopení základních principů CFD bylo čerpáno z [3].
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Kapitola 1

Teoretická část

1.1 Krügerova klapka

Krügerova klapka se řadí mezi vztlakovou mechanizaci nacházející se na náběžné hraně křídla.
Encyklopedie aerodynamiky Krügerovu klapku definuje takto: „Krügerova klapka je zařízení
na náběžné hraně křídla, které se nachází u kořene křídla proudového dopravního letadla
Boeing. Tato klapka posune stagnační bod náběžné hrany, což nasměruje více vzduchu přes
horní stranu křídla, a tím dojde ke zvýšení energie mezní vrstvy.“ [4]

Krügerovu klapku vynalezl německý letecký inženýr Werner Krüger a klapka byla
následně testována ve větrném tunelu viz. [5].

Zjednodušeně řečeno se jedná o klapku, která se vyklopí ze spodní strany náběžné
hrany křídla. Vyklopením klapky dojde k zvětšení křivosti profilu. Díky této změně a díky
větší energii mezní vrstvy dojde ke zvýšení kritického úhlu náběhu a součinitele vztlaku
cl. Krügerova klapka tedy plní podobnou funkci jako sloty, má ale jednodušší konstrukci
a generuje vyšší cd. Klapka také chrání náběžnou hranu před znečištěním a hmyzem. Na
následujícím obrázku je porovnání vztlaku čistého profilu, Krügerovy klapky a slotu při vzletu
a přistání.
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1. Teoretická část ............................................

Obrázek 1.1: Porovnání cl čistého profilu, Krügerovy klapky a slotu [6]

Krügerovy klapky se nejčastěji používají u velkých dopravních letounů v kombinaci
s dalšími vztlakovými mechanizmy. Například u letounů Boeing 727 a 737 jsou Krügerovy
klapky umístěny na křídle v blízkosti trupu a doplňují je sloty umístěné dále po rozpětí křídla.
U Boeingu 747 jsou použity Krügerovy klapky s proměnlivou křivostí. [7] Jednodušší verze se
dají ale například použít i pro vojenské UAV.

Z hlediska konstrukce lze dle [8] Krügerovu klapku rozdělit následovně:

. Jednoduchá Krügerova klapka

.Krügerova klapka se zaoblenou hranou

.Krügerova klapka s proměnlivou křivostí

1.1.1 Jednoduchá Krügerova klapka

Jednoduchou Krügerovu klapku tvoří panel na spodní straně náběžné hrany. Závěs na předním
konci panelu umožňuje jeho rotaci nejprve směrem dolů a poté dopředu až do polohy, kdy
hrana panelu utěsní mezeru mezi náběžnou hranou křídla a panelem viz. Obrázek 1.2. Takovéto
klapky jsou konstrukčně jednoduché a jsou použity například na vnitřní části křídla Boeingu
707. Nevýhodou těchto klapek je neschopnost zvládat různé úhly náběhu. [8]
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.......................................... 1.1. Krügerova klapka

Obrázek 1.2: Jednoduchá Krügerova klapka ve vysunuté a zasunuté pozici [8]

1.1.2 Krügerova klapka se zaoblenou hranou

Jedná se o jednoduchou Krügerovu klapku se skládací náběžnou hranou. Panel na náběžné
hraně se během vysouvání samotné klapky rovněž vyklápí a výsledný tvar je vidět na Obrázku
1.3. Výsledná klapka zvládá větší rozptyl úhlu náběhu. Tento typ se nejčastěji používá u
kořene křídla. Je možné konfigurovat polohu pro vzlet i přistání.

Obrázek 1.3: Klapka se zaoblenou hranou [8]
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1. Teoretická část ............................................
1.1.3 Krügerova klapka s proměnlivou křivostí

Pro oba dva výše popsané typy klapky je její tvar dán tvarem náběžné hrany na spodní straně
profilu. Pro klapku s proměnlivou křivostí je hlavní panel flexibilní. To značně vylepšuje
aerodynamické vlastnosti klapky. Nevýhodou tohoto flexibilního panelu je jeho malá tuhost, a
to v tom smyslu, že jeho velikost po rozpětí křídla může být jen poloviční oproti jednoduché
Krügerově klapce nebo slotu. Tento druh klapky má také poměrně složitou konstrukci. Je
použit na Boeingu 747 po celém rozpětí křídla. [8]

Obrázek 1.4: Krügerova klapka s proměnlivou křivostí [8]

1.2 Rešerše publikací

Byla provedena důkladná rešerše a nebyly nalezeny žádné publikace zabývající se vysouváním
Krügerovy klapky a dynamickou sítí. Proto byly zvlášť vyhledány publikace zabývající se
Krügerovou klapkou a zvlášť vyhledány publikace, u kterých byla využita dynamická síť a
které se týkaly aerodynamiky.

1.2.1 Nestacionární CFD modely Krügerovy klapky

Bylo nalezeno poměrně velké množství publikací, které využívaly CFD modelu k optimalizaci
tvaru Krügerovy klapky ([9] a [10]), nebo se zabývaly přímo návrhem konkretní klapky a
jejím srovnáním se sloty ([11], [6]). V žádné z nich ale nebyla cílem nestacionární simulace
vysouvání samotné klapky. Publikace zabývající se nestacionární simulací proudění okolo
Krügerovy klapky byla nalezena jediná: [12]. Nezkoumá sice vysouvání klapky, ale i přesto
poskytuje důležité informace.
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.......................................... 1.2. Rešerše publikací

M. G. Cojocaru, M. L. Niculescu, a C. Vadean (2012) [12]

Tato publikace pojednává o nestacionárním modelu profilu s Krügerovou klapkou a klasickou

[…]

charakter, jehož amplituda se zvyšuje a frekvence naopak snižuje s menším úhlem náběhu.
Při důkladném pozorování animací kontur rychlosti lze i pozorovat velmi malé kmity mezní
vrstvy. Toto tvrzení vysvětluje i to, proč podobné oscilace nejsou patrné pro časový krok
0,1 s. Takto velký časový krok nedokáže frekvenci kmitání zaznamenat. Pro úhel náběhu 10°
jsou menší oscilace patrné v rozmezí 2 a 4 s. Další oscilace není patrná, protože může být
amplituda této oscilace velmi malá, nebo její frekvence moc vysoká pro zachycení použitým
časovým krokem.
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Obrázek 2.71: Viditelné oscilace na průběhu cl a cd

Na obou dvou případech při α = 0◦ jsou patrné až skokové změny cl a cd vlivem
ustálení proudění. Oblast za klapkou, kde převládá vířivé proudění, se ustálením proudění
zmenšuje. Tato oblast vířivého proudění má pozitivní vliv, zvyšuje cl a snižuje cd, a proto
jejím zmenšením dojde i ke změnám těchto hodnot.

Pro α = 10◦ toto ustálení trvá výrazně déle a pro model Spalart-Allmaras má jen
minimální vliv na koeficienty. Naopak při použití modelu Transient SST je tento vliv velký.
Těžko říci, který model tento jev zachycuje věrohodněji, protože model Transient SST během
provedených výpočtů vykazoval přesnější výsledky, ale jím vypočtené koeficienty se značně
liší od koeficientů, které byly získány statickým výpočtem. Hodnoty cl a cd po ustálení
proudění vypočtené pomocí Spalart-Allmaras jsou naopak statickým výpočtům velmi blízko.
Rozdíly pro model Transition SST jsou patrné na rychlostním profilu proudění viz. Obrázek
2.72 a rozložení cp viz. Obrázek 2.73. Po ustálení proudění lze i pozorovat pozdější odtržení
mezní vrstvy, které může způsobovat poměrně velký růst cl mezi časem 5 s a mezi ustáleným
prouděním.

(a) : t=5 s (b) : Ustálené proudění

Obrázek 2.72: Porovnání kontur rychlosti pro čas t = 5 s a pro ustálené proudění
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(a) : t=5 s (b) : Ustálené proudění

Obrázek 2.73: Porovnání cp pro čas t = 5 s a pro ustálené proudění

Bohužel, jak bylo zmíněno, se pro tento model nepodařilo zachytit vířivost v průběhu
simulace, ale dá se předpokládat, že rozdíl mezi časem 5 s a ustáleným prouděním bude
podobný jako pro kontury rychlosti.
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Kapitola 3

Závěr

Výsledek práce lze hodnotit pozitivně. Podařilo se navrhnout a sestrojit funkční model
využívající dynamické sítě. Takto získané výsledky se zásadně neliší od výsledků získaných
použitím stacionárního modelu. Poměrně důkladně byla rozebrána problematika dynamické
sítě a vyzkoušeny její různé varianty, ať už s lepšími, nebo horšími výsledky. Jelikož byla
geometrie klapky určena jen velmi přibližně, konečné hodnoty vztlaku neodpovídají reálné
Krügerově klapce.

Nevýhodou použitého postupu a modelu je, že nelze nasimulovat velmi malou nebo
nulovou mezeru mezi klapkou a profilem. Velikost této mezery má velký vliv na aerodynamické
vlastnosti celého modelu.

Dle provedených pokusů a dle provedené optimalizace by ale funkční model, který by
simuloval malou nebo žádnou mezeru, možný byl. Postup by mohl být pro většinu modelu
stejný, ale musely by se do modelu vložit příkazy, které by síť upravily před přiblížením klapky
k profilu. Buňky mezních vrstev v blízkosti kontaktu/přiblížení, které by po většinu času byly
nezávislé na přeměně sítě, by se před provedením výpočtu oddělily do vlastních zón. Několik
časových kroků před kontaktem/přiblížením, by se pak tyto zóny zahrnuly do sítě celkové a
staly by se deformovatelnými. Funkce detekce kontaktu by teoreticky měla zabránit tvorbě
negativních objemů. Nebo by šlo jednoduše udělat mezeru, která by byla o trochu větší než
součet tloušťky mezních vrstev, a vytvořit trajektorii bez kontaktu. Výsledný model bude pak
ale poměrně složitý a jeho optimalizace bude náročná.

Na výsledky této práce se dá navázat například důkladnějším prověřením varianty s
oblastí jemnější sítě okolo klapky. Další cesta může být vyzkoušení dynamické sítě na Krüge-
rově klapce, která se po vysunutí dostane do kontaktu s horní náběžnou hranou profilu, nebo
mezi nimi vznikne jen minimální mezera. Dále by se tento přístup dal otestovat na modelu a
na CFD výpočtech reálné Krügerovy klapky, s čim je spojena i případná validace výsledků
měřením v aerodynamickém tunelu.
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3. Závěr ................................................
Výhodou použití dynamické sítě je možnost sledování daných parametrů v celém průběhu

vysouvání klapky. To může sloužit ke sledování chování proudění v průběhu vysouvání klapky
s poměrně dobrou přesností, která ale kolísá.

Nevýhodou této metody je problematické přetváření sítě a nekonzistentní přesnost
výsledků pro různé případy a modely. Z toho vychází větší náročnost při hledání optimálního,
či alespoň přijatelného řešení. Dále není zaručeno, že přesnost výsledků nebude kvůli postupné
deformaci sítě klesat. Nevýhodou je i časová náročnost nestacionární simulace.

Dle provedené práce lze tedy metodu dynamické sítě aplikovat na tento konkrétní druh
problému. Výsledkem je dobrá vizualizace chování proudění v průběhu času, je ale třeba
počítat se složitější optimalizací modelu a i z toho pramenící horší přesností výsledků.
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