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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD výpočet vysouvání vztlakové mechanizace s využitím dynamické sítě
Jméno autora: Bc. Ladislav Vobora
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Petr Vrchota, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce patří spíše k náročnějším zejména z hlediska poměrně nové problematice simulace s využitím
dynamických sítí, které se zatím věnuje relativně málo lidí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a odpovídající danému problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na odpovídající úrovni. Diplomant využil získané znalosti a informace z literatury jak při vlastní přípravě
a odladění numerických simulací s využitím dynamické sítě, tak i během porovnání stacionárních a nestacionárních
výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je správná. Rozsah práce plně odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citovaná literatura byla vybrána v celém rozsahu zadání. Jednotlivé zdroje jsou zřetelně označeny a jasně odděleny od
vlastních úvah a výsledků. Nicméně bych doporučoval citovat literaturu v rámci úvodu do problematiky jako jednotlivé
odkazy v obecném textu, než je mít separátně oddělené. Tento fakt nesnižuje úroveň práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Získané výsledky jsou velmi cenné jak z hlediska možnosti využití dynamických sítí pro tento typ simulací, tak i pro
následné práce s vyhodnocením vlivu kvality sítě, velikosti časového kroku atd.
Jako velmi dobré považuji zejména vynesení závislostí součinitelů vztlaku a odporu pro vyšší úhel náběhu a jejich
porovnání s hodnotami odpovídajícími stacionárním výpočtům v daných polohách klapky. Z těchto závislostí lze odvodit
další závěry a omezení při použití tohoto typu vztlakové mechanizace.
Nicméně by pravděpodobně bylo vhodnější použít jiný více-rovnicový model turbulence než Transition SST, např. k-omega
SST, nebo se více soustředit na jednorovnicový model turbulence Spalart-Allmaras s nalezením takového nastavení, které
by dávalo lepší výsledky. Proudové pole za klapkou bude turbulentní a nemá tedy smysl počítat polohu přechodu mezní
vrstvy z laminární do turbulentní. To má pouze smysl pro profil s klapkou v poloze odpovídající cestovnímu režimu nejlépe
v kombinaci s laminárním profilem. Také bych doporučoval zjemnění buněk v oblasti náběžné hrany jak vlastního profilu,
tak i navržené klapky, aby bylo vypočtené rozložení součinitele tlaku hladké.
Výsledky popsané v této diplomové práci mají určitý publikační potenciál, což je také hodnoceno kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant prokázal schopnost řešit relativně náročný problém simulace proudového pole v okolí vztlakové
mechanizace s využitím dynamických sítí, jak z hlediska odladění vlastního výpočtu, navržení řídící funkce pro
pohyb klapky (UDF), tak i z hlediska vyhodnocení získaných výsledků. Byl zvolen správný postup, kdy nejprve byla
provedena rešerše vlastního problému, ze které bylo čerpáno během následného řešení zadaného tématu.
Získané výsledky pro úhel náběhu 10° svým charakterem korespondují s dalšími publikovanými daty.

Otázky:

Nebyly výsledky ovlivněny malou výpočetní oblastí, případně jak?

Bylo proudové pole skutečně ustálené i po tak relativně malém počtu iterací? Pro model turbulence Spalart-
Allmaras šlo řádově o 200 iterací.

Podle čeho byla volena velikost časového kroku?

Jaké jsou největší výhody využití Kruegerovi klapky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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